Hadis dan ‘Ulùm al-Hadîts dalam upaya menempatkan hadis

pada proporsi yang semestinya dalam ajaran Agama Islam.

Akhirnya penulis berharap semoga Allah swt. menghargai

buku ini sebagai upaya penulis untuk mendekatkan diri kepada-

Nya. Amin.

Banjarmasin, 02 Agustus 2010 M.

05 Syawwāl 1431 H.

Penulis,

Prof. Dr. Abdullah Karim, M. Ag.

Akhirnya, semoga apa yang telah diupayakan oleh penulis

buku ini mendapatkan balasan pahala yang berlipat ganda dari Allah

dan para mahasiswa serta peminat ilmu hadis yang membacanya

mendapatkan manfaat sebagaimana yang diharapkan. Amîn..

Banjarmasin, 05 Agustus 2010 M.

24 Syawwāl 1431 H.

Dekan,

Prof. Dr. H. Asmaran As. MA.

NIP.19550305 198303 1 005

umumnya menyamakan arti istilah hadis dan sunnah,

walaupun kedua kata tersebut berbeda menurut arti

bahasanya. Ulama lainnya, baik dari kalangan ahli hadis

maupun ulama bukan ahli hadis, membedakan arti

kedua istilah tersebut. Mereka mengemukakan contoh

bahwa Sufyàn ats-Tsawriy (w. 161 H./778M.) dikenal

sebagai ahli di bidang hadis, al-Awzà’iy (w. 157 H./774

M.) dikenal sebagai ahli di bidang sunnah, dan Màlik

bin Anas (w. 179 H./795 M.) dikenal sebagai ahli di

bidang hadis dan sunnah sekaligus.
1

Menurut Prof. Dr. Muhammad Mushthafà al-

A’zhamiy secara leksikal kata hadîts berarti

komunikasi, cerita, perbincangan; religius atau sekuler,

historis atau kekinian.
2

Ketika kata al-Hadîts digunakan sebagai ajektif

Huffàzh)

Berbicara mengenai hadis dalam arti “segala sabda,

perbuatan, taqrîr, dan hal ihwal yang disandarkan kepada

Nabi Muhammad saw.”,
1
tidak terlepas dari

pembicaraan

1
Muhammad „Ajjàj al-Khathîb, Ushùl al-Hadîts ‘Ulùmuhù wa

Mushthalahuhù, (Beirùt: Dàr al-Fikr, 1409 H./1989 M.), h. 19 dan 27;

Juga Shubhî ash-Shàlih, ‘Ulùm al-Hadîts wa Mushthalahuhù, (Beirùt:

Dàr al-„Ilm li al-Malàyîn, 1977), h. 3; Muhammad ash-Shabbàg, Al-

Hadîts an-Nabawiy, (Riyà«: Mansyùràt al-Maktab al-Islàmiy, 1392

H./1972 M.), h. 14, 16, dan 17; M. Syuhudi Ismail, Kaedah Kesahihan

Sanad Hadis, (Jakarta: Bulan Bintang, 1988), h. 25. Mengingat bahwa

penulis menggunakan beberapa karya tulis M. Syuhudi Ismail, untuk

Untuk menyusun kitab ini, ulama menggunakan

metode berikut:

a. Mengelompokkan periwayat berdasarkan

angkatan atau generasi tertentu yang disebut dengan

thabaqàt. Buku dalam bentuk ini, antara lain; Ath-Thabaqàt

al-Kubrà, oleh Muhammad bin Sa‟d (168 – 230 H.)
17

dan

Tadzkirah al-Huffàzh, oleh Adz-Dzahabiy (w. 748 H./1347

M.).
18

b. Menyusun periwayat berdasarkan tahun. Dalam

hal ini penulisnya menyebutkan tahun wafat periwayat, lalu

menulis biografinya dan riwayat yang disampaikannya.

Buku yang termasuk kategori ini adalah tulisan adz-

Dzahabiy berjudul Tàrîkh al-Islàm.
19

c. Menyusun periwayat secara alfabetis.

888

X Sisa nama yang awal hurufnya Mîm

Madhi sampai dengan Niyàr

887

XI Hàrùn sampai dengan Yùnus 871

XII Bàb al-Kunà (Abù Ibràhîm sampai

dengan Ummu Salamah)

3.043

Total 12.455

F. Kitab Tadzkirah al-Huffàzh

Kitab ini disusun oleh al-Imàm Abù „Abdillàh

Syams ad-Dîn adz-Dzahabiy (w. 748 H. / 1347 M.). Kitab